
定時株主総会招集ご通知第45回 2021年4月1日～2022年3月31日

証券コード：4644

■第45回定時株主総会における新型コロナウイルス感染拡大防止への対応について
 株主さまの安全を第一に考え、株主総会を以下のとおり開催させていただきます。
 何卒ご理解、ご協力のほど、お願い申しあげます。
 ・  感染拡大防止を目的とした開催時間の短縮化を図るため、報告事項や決議事項のご説明を

例年よりも短縮させていただきます。
 ・ 株主総会会場においては、マスクの着用とアルコール消毒をお願いいたします。
   また受付時には検温をさせていただき、37.5度以上の熱のある方は、入場をお断りさせて

いただきますので、ご了承ください。
   その他、株主さまの安全に配慮した感染防止の措置を講じる場合がありますので、ご協力

賜りますようお願い申しあげます。
 ・  ご来場なさらずとも議決権を行使いただけるよう、事前行使を是非ご利用ください。
  （詳細は「第45回　定時株主総会招集ご通知」の5~6頁目をご参照ください。）
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株主の皆さまへ

1

平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。
当社第45回定時株主総会招集ご通知をお届けするにあたり謹んでご挨拶申しあげます。

当社は創業以来の事業である「コンテンツ事業」に経営資源を集中し、当該事業の更なる成長と利益還元の強
化により企業価値の向上を目指しております。

2022年３月期は、近年、注力してまいりましたパッケージゲームにてNintendo Switch向けタイトル、おう
ちで爽快、エクササイズ「Fit Boxing 2 -リズム＆エクササイズ-」（国内版名称）が、全世界での販売本数が前
作同様に100万本を達成し、前作の「Fit Boxing」と合わせるとシリーズ累計200万本を超えるヒット作品とな
りました。これもひとえに株主の皆さまをはじめ、多くの関係者の皆さまの温かいご支援、ご指導の賜物と心よ
り感謝申しあげます。

2023年３月期は「コンテンツ事業」の事業拡大のスピードを加速させるため、主力であるパッケージゲーム
及びスマートフォンゲームを中心に、研究開発費を前期に比べ大幅に増加し「ヒットコンテンツ」の創出を目指
してまいります。

株主の皆さまにおかれましては、当社の経営及び事業に引き続き変わら
ぬご理解とご支援を賜りますようお願い申しあげます。

2022年６月

代表取締役社長兼CEO 澄岡 和憲
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第３号議案 監査等委員である取締役２名選任の件
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証券コード 4644
2022年６月６日

株 主 各 位
東京都新宿区西新宿二丁目７番１号

イマジニア株式会社
代表取締役社長 兼 CEO 澄岡 和憲

第45回 定時株主総会招集ご通知
拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。
さて、当社第45回定時株主総会を下記により開催いたしますので、ご通知申しあげます。
本株主総会につきましては、適切な新型コロナウイルス感染防止策を実施させていただいた上

で、開催させていただくことといたしました。
ご出席予定の株主の皆さまにおかれましては、株主総会当日までの健康状態にもご留意いただ

き、くれぐれもご無理をなさいませんようお願い申しあげます。また、株主総会当日、東京都に
緊急事態宣言が発令もしくは新宿区がまん延防止等重点措置の対象区域とされている場合には、
ご来場をお控えいただくようお願い申しあげます。
ご来場なさらずとも議決権を行使いただけるよう、インターネットまたは書面による事前行使

を是非ご利用ください。その際には、2022年６月23日（木曜日）午後６時までに行使してくだ
さいますようお願い申しあげます。

敬 具
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記

1 日 時 2022年６月24日（金曜日）午前10時（受付開始 午前９時）

2 場 所 東京都新宿区西新宿八丁目17番１号
住友不動産新宿グランドタワー５階 ベルサール新宿グランドコンファ
レンスセンター
（末尾の会場ご案内図をご参照ください。）

3 目的事項
報告事項 １．第45期（2021年４月１日から2022年３月31日まで）事業報告、連結計算

書類並びに会計監査人及び監査等委員会の連結計算書類監査結果報告の件
２．第45期（2021年４月１日から2022年３月31日まで）計算書類報告の件

決議事項 第１号議案 定款一部変更の件
第２号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）５名選任の件
第３号議案 監査等委員である取締役２名選任の件

以 上

●新型コロナウイルスの感染予防の観点から、当日ご出席される株主さまにおかれましては、株主総会開催日時点での流行状況やご自
身の体調をお確かめの上、マスク着用等の感染予防策にご配慮いただき、ご来場賜りますようお願い申しあげます。
また、当日会場において、運営スタッフのマスク着用、株主さまにおけるアルコール消毒液噴霧、検温のためのお声がけ等の措置を
講じる場合もありますので、ご協力くださいますようお願い申しあげます。
●感染予防の観点から株主総会当日、運営スタッフによる会場までの道案内はございません。当日ご出席の株主さまにおかれまして
は、本招集ご通知裏表紙に記載の案内図をご確認いただき、万一ご不明の場合は、お手数をおかけいたしますが、直接会場（ベルサ
ール新宿グランドコンファレンスセンター TEL 03-3362-4792）までお問い合わせください。

●株主総会参考書類並びに事業報告、連結計算書類及び計算書類に修正が生じた場合は、インターネット上に掲載させていただきま
す。

当社ウェブサイト（アドレス https://www.imagineer.co.jp/）
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についてのご案内
50頁以降の株主総会参考書類をご検討いただき、
以下のいずれかの方法により、議決権をご行使くださいますようお願い申しあげます。

●株主総会へご出席● ●書面による議決権行使●

株主総会開催日時

2022年６月24日（金曜日）
午前10時

2022年６月23日（木曜日）
午後６時到着分まで

行使期限

同封の議決権行使書用紙に議案に対す
る賛否をご表示いただき、
行使期限までに当社株主名簿管理人に
到着するようご返送ください。

●インターネットによる議決権行使 ●

2022年６月23日（木曜日）
行使期限

重複して行使された議決権の取扱いについて
(１) 書面とインターネットにより二重に議決権を行使された場合は、インターネットによるものを有効な議決権行使として取扱わせ
 ていただきます。
(２) インターネットにより議決権を複数回行使された場合は、最後に行われたものを有効な議決権行使として取扱わせていただきま
 す。

ご不明な点につきましては、以下にお問い合わせくださいますようお願い申しあげます。
株主名簿管理人　三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

インターネットによる議決権行使について 0120-652-031（9:00～21:00）
0120-782-031（平日9:00～17:00）その他のご照会

同封の議決権行使書用紙をご持参いた
だき、会場受付にご提出ください。
当日は、お時間に余裕を持ってお越し
ください。

議決権行使

午後６時行使分まで
パソコンまたはスマートフォンから、
議決権行使ウェブサイト
https://www.web54.net
にアクセスし、同封の議決権行使書
用紙に記載の議決権行使コード及び
パスワードをご利用のうえ、画面の
案内に従って議案に対する賛否をご
登録ください。

インターネットによる行使方法の
ご案内については次頁をご参照く
ださい。

議決権行使
書

議決権行使
書
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「議決権行使コード・パスワード入力」
による方法

以降は画面の案内に従って賛否をご入力ください。

スマートフォン用議決権行使ウェブサイトへアクセスする

議決権行使ウェブサイトを開く

１

2

各議案について
個別に指示する

全ての会社提案議案 
について「賛成」する3 4

「スマート行使」による方法

議決権行使書

同封の議決権行使書用紙の右下「スマートフォン用
議決権行使ウェブサイトログインQRコード®」を	
スマートフォンかタブレット端末で読み取ります。

見本

見本

※	一度議決権を行使した後で行使内容を変更される場合、再度QR
コード®を読み取り、同封の議決権行使書用紙に記載の「議決権行使
コード」「パスワード」をご入力いただく必要があります（議決権行使
ウェブサイト	https://www.web54.net	へ直接アクセスして行使
いただくことも可能です）。

※	議決権行使ウェブサイトをご利用いただく際の接続料金及び通信料
金等は株主様のご負担となります。

※	インターネットのご利用環境、ご加入のサービスやご使用の機種に
よっては、議決権行使ウェブサイトをご利用いただけない場合があり
ます。

3

4

※	QRコード®は、株式会社
デンソーウェーブの	
登録商標です。

表示されたURLを開くと
議決権行使ウェブサイト画面が開きます。
議決権行使方法は２つあります。

画面の案内に従って各議案の賛否をご入力
ください。

確認画面で問題なければ
「この内容で行使する」ボタン
を押して行使完了

インターネットによる議決権行使のご案内

同封の議決権行使書用紙に
記載の「パスワード」をご入
力ください。

パスワードの入力3

同封の議決権行使書用紙
に記載の「議決権行使コー
ド」をご入力ください。

ログイン2

https://www.web54.net
ウェブサイトへアクセス１
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事業報告（2021年4月1日から2022年3月31日まで）
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第45期
（22/3期）

■  売上高 （単位：百万円）

第45期
（22/3期）

■  営業利益 （単位：百万円）

第45期
（22/3期）

■  経常利益 （単位：百万円）

第45期
（22/3期）

■  親会社株主に帰属する当期純利益（単位：百万円）

第44期
（21/3期）

第44期
（21/3期）

第44期
（21/3期）

第44期
（21/3期）

7,205

1,524

1,423

1,021

6,331

1,337

1,177

890

1.企業集団の現況に関する事項
（1）事業の経過及び成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による厳しい状況が緩和されるなかで、持
ち直しの動きがみられています。
当社グループは、創業以来の事業であるコンテンツ事業の更なる成長に向けて、「ビジネス領域の拡大」を更

に進めつつ、それぞれのコンテンツビジネス間のシナジーを生み出し、活用することで「ヒットコンテンツ」の
創出を目指してまいります。
当連結会計年度におきましては、2020年12月に発売したNintendo Switch向けソフト「Fit Boxing 2 –リ

ズム＆エクササイズ-」が各種プロモーションの効果もあり全世界累計出荷販売本数が100万本を達成し、前作と
合わせシリーズ累計200万本を達成しております。新作では2022年２月にNintendo Switch向けソフト「みん
なのカーリング」を発売しております。
また、事業領域の拡大や新規事業の立ち上げの加速を目的として、2022年３月に子会社「株式会社

imagineer nexus」を設立いたしました。
上記の取り組みの結果、売上高6,331,381千円（前年同期比12.1％減）、営業利益1,177,310千円（前年同期

比17.3％減）、経常利益1,337,287千円（前年同期比12.3％減）、親会社株主に帰属する当期純利益890,912千
円（前年同期比12.8％減）となりました。
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（2）設備投資の状況
重要な設備投資はありません。

（3）資金調達の状況
当社は、効率的な資金調達を行うために株式会社みずほ銀行と当座貸越契約を締結しております。

（4）事業の譲渡、吸収分割又は新設分割の状況
該当事項はありません。

（5）他の会社の事業の譲受けの状況
該当事項はありません。

（6）吸収合併又は吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の承継の状況
該当事項はありません。

（7）他の会社の株式その他の持分又は新株予約権等の取得又は処分の状況
当社は、2022年３月１日付で、100％出資子会社である株式会社imagineer nexusを設立いたしました。

（8）対処すべき課題
当社は創業以来の事業であるコンテンツ事業に経営資源を集中し、当該事業の更なる成長により企業価値の

向上を目指してまいります。
オリジナルやパートナー企業の有力コンテンツを、新しい技術や時代の変化に柔軟に対応しながら当社の強

み・ノウハウを活かして具現化することで、様々なプラットフォームに新たな強力なコンテンツを創出し、当
該事業の更なる成長を図ってまいります。
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第42期
（19/3期）

第43期
（20/3期）

（単位：百万円）

第42期
（19/3期）

第43期
（20/3期）

（単位：百万円）

第42期
（19/3期）

第43期
（20/3期）

第42期
（19/3期）

第43期
（20/3期）

（単位：円）

■  売上高 ■  経常利益 

■  親会社株主に帰属する当期純利益 （単位：百万円） ■  1株当たりの当期純利益 

第44期
（21/3期）

第44期
（21/3期）

第44期
（21/3期）

第44期
（21/3期）

5,164
5,824

750

1,132

503

778

52.47

81.16
1,021

1,5247,205

106.46

第45期
（22/3期）

第45期
（22/3期）

第45期
（22/3期）

第45期
（22/3期）

890

1,3376,331

92.82

（9）財産及び損益の状況
① 企業集団の財産及び損益の状況

区 分 第42期
（19/3期）

第43期
（20/3期）

第44期
（21/3期）

第45期
（当連結会計年度）
（22/3期）

売上高 （百万円） 5,164 5,824 7,205 6,331

経常利益 （百万円） 750 1,132 1,524 1,337

親会社株主に帰属する
当期純利益 （百万円） 503 778 1,021 890

1株当たりの当期純利益 （円） 52円47銭 81円16銭 106円46銭 92円82銭

総資産 （百万円） 10,671 12,039 12,500 12,658

純資産 （百万円） 9,808 10,373 11,059 11,693

（注）売上高には消費税等は含まれておりません。
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第42期
（19/3期）

第43期
（20/3期）

（単位：百万円）

第42期
（19/3期）

第43期
（20/3期）

（単位：百万円）

第42期
（19/3期）

第43期
（20/3期）

（単位：百万円）

第42期
（19/3期）

第43期
（20/3期）

（単位：円）

■  売上高 ■  経常利益 

■  当期純利益 ■  1株当たりの当期純利益 

第44期
（21/3期）

第44期
（21/3期）

第44期
（21/3期）

第44期
（21/3期）

5,164
5,824

535
630

762
909

55.77
65.70

7,205

976

1,402

101.76

第45期
（22/3期）

第45期
（22/3期）

第45期
（22/3期）

第45期
（22/3期）

6,331

886

1,297

92.35

② 当社の財産及び損益の状況
区 分 第42期

（19/3期）
第43期

（20/3期）
第44期

（21/3期）
第45期

（当事業年度）
（22/3期）

売上高 （百万円） 5,164 5,824 7,205 6,331

経常利益 （百万円） 762 909 1,402 1,297

当期純利益 （百万円） 535 630 976 886

1株当たりの当期純利益 （円） 55円77銭 65円70銭 101円76銭 92円35銭

総資産 （百万円） 10,769 11,957 12,544 12,620

純資産 （百万円） 9,882 10,232 10,973 11,584

（注）売上高には消費税等は含まれておりません。
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（10）重要な親会社及び子会社の状況
① 親会社の状況
該当事項はありません。

② 重要な子会社の状況
会 社 名 資 本 金 当社の議決権比率 主要な事業内容

株式会社imagineer nexus 9,900千円 100％ マーケティング及びコンテンツ事業

株式会社SoWhat 9,900千円 50％ スマートフォンゲームの企画・開発

③ 事業年度末日における特定完全子会社の状況
該当事項はありません。

（11）主要な事業内容
①スマートフォンゲームの企画、開発、製造、販売
②パッケージソフトの企画、開発、製造、販売
③キャリア主導サービスへのコンテンツ、アプリの提供
④海外へのアニメーション、ドラマの販売
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（12）主要な事業所（2022年3月31日現在）
① 当社
本社 東京都新宿区西新宿二丁目7番1号

② 子会社
株式会社imagineer nexus
株式会社SoWhat

本社：東京都新宿区
本社：東京都港区

（13）使用人の状況（2022年3月31日現在）
① 企業集団の使用人の状況

事 業 区 分 使 用 人 数 前連結会計年度末比増減

コンテンツ事業 109（31）名 +４（－）名

全社（共通） 23（－）名 －（－）名

合 計 132（31）名 +４（－）名

（注）1．使用人数は就業員数であり、アルバイトは（ ）内に年間の平均人員を外数で記載しております。
2．全社（共通）として記載されている使用人数は、特定の事業に区分できない管理部門等に所属している者であります。

② 当社の使用人の状況
使 用 人 数 前事業年度末比増減 平 均 年 齢 平 均 勤 続 年 数

98（31）名 －（－）名 38.8歳 8.9年

（注）使用人数は就業員数であり、アルバイトは（ ）内に年間の平均人員を外数で記載しております。

（14）主要な借入先（2022年3月31日現在）

該当事項はありません。

（15）その他会社の現況に関する重要な事項
該当事項はありません。
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金融商品取扱業者
％

金融機関

％

外国法人等
％

その他国内法人
％

自己名義株式
％

個人・その他
％

所有者別株式分布状況

1.8

0.9

1.3

47.6

9.9

38.5

2.会社の株式に関する事項（2022年3月31日現在）

（1）発行可能株式総数 47,480,000株

（2）発行済株式の総数 10,649,000株

（3）株主数 5,574名

（4）大株主（上位10名）
株 主 名 持 株 数 持 株 比 率

ＩＩＢ株式会社 4,400,000株 45.8％

内藤征吾 318,100株 3.3％

神藏孝之 303,300株 3.1％

株式会社サミット 155,100株 1.6％

光通信株式会社 153,400株 1.5％

上田八木短資株式会社 123,700株 1.2％

有限会社秀インター 100,000株 1.0％

中根昌幸 80,000株 0.8％

日本証券金融株式会社 67,800株 0.7％

澄岡和憲 67,600株 0.7％

（注）1．当社は、自己株式を1,051,590株保有しておりますが、上記大株主からは除外しております。
2．持株比率は自己株式を控除して計算しております。

（5）当事業年度中に職務執行の対価として会社役員に交付した株式の状況
該当事項はありません。

（6）その他株式に関する重要な事項
該当事項はありません。
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3.会社の新株予約権等に関する事項
（1）当社役員が保有している職務執行の対価として交付された新株予約権等の状況
該当事項はありません。

（2）当事業年度中に職務執行の対価として当社使用人等に交付した新株予約権等
の状況

該当事項はありません。

（3）その他新株予約権等に関する重要な事項
該当事項はありません。
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4.会社役員に関する事項
（1）取締役の氏名等（2022年3月31日現在）

地位 氏 名 担当及び重要な兼職の状況

代表取締役社長 兼 CEO 澄 岡 和 憲

取締役会長ファウンダー 神 藏 孝 之

取締役 笹 岡 繁 博

取締役 小宮山 宏 株式会社三菱総合研究所理事長
信越化学工業株式会社社外取締役

取締役 曽 根 泰 教
慶應義塾大学名誉教授
公益財団法人松下幸之助記念志財団評議員
日本アカデメイア運営幹事
公益財団法人日本生産性本部評議員

取締役（監査等委員） 荒 竹 純 一 株式会社ホットリンク社外監査役

取締役（監査等委員） 大 上 二三雄 エム・アイ・コンサルティンググループ株式会社代表取締役
株式会社トプコン常務執行役員

取締役（監査等委員） 小 林 伸 行 栄伸パートナーズ株式会社代表取締役社長
株式会社オムテック社外監査役

（注）1．取締役小宮山宏、曽根泰教、荒竹純一、大上二三雄及び小林伸行は、社外取締役であります。
2．当社は、監査等委員会の職務を補助するものとして、内部監査グループを設置し、重要会議への出席を通じて情報収集を行
うほか、当該グループから定期的にヒアリングを行い、監査の実効性を確保していることから、常勤の監査等委員を選定し
ておりません。

3．社外取締役小宮山宏は、東京大学第28代総長として改革に取り組まれた大学経営における豊富な経験に加え、化学工業、地
球環境及び資源・エネルギーなどの幅広い分野での高度で専門的な知識を有しております。なお、当社は同氏を東京証券取
引所が指定を義務付ける一般株主と利益相反が生じるおそれのない独立役員である旨の独立役員届出書を提出しております。

4．社外取締役曽根泰教は、慶應義塾大学の教授を務められ、海外の著名な大学での研究員をされた経験から、国内外に幅広い
人脈と高い見識を有しており、当社の経営に対して大所高所からの指導・助言を行うことができ、併せて独立した客観的な
観点からの経営の監督を行うことができると判断しております。なお、当社は同氏を東京証券取引所が指定を義務付ける一
般株主と利益相反が生じるおそれのない独立役員である旨の独立役員届出書を提出しております。

5．監査等委員荒竹純一は、弁護士の資格を有しており、企業法務及びコンプライアンスに関する相当程度の知見を有しており
ます。

6．監査等委員大上二三雄は、エム・アイ・コンサルティンググループ株式会社を創業し、代表取締役として、コンサルティン
グ、事業開発、ベンチャー企業投資・育成に取り組まれた経験から経営に関する豊富な知見を有しております。なお、当社
は同氏を東京証券取引所が指定を義務付ける一般株主と利益相反が生じるおそれのない独立役員である旨の独立役員届出書
を提出しております。

7．監査等委員小林伸行は、公認会計士として専門的な知識ならびに長年の経験や他の企業における社外取締役、監査役の経験
も有しております。
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（2）責任限定契約の内容の概要
当社は、社外取締役全員と会社法第427条第１項の損害賠償責任を限定する契約を締結しており、当該契約

に基づく賠償責任限度額は、法令が規定する額としております。

（3）役員等賠償責任保険契約の内容の概要
当社は、当社及び当社子会社におけるすべての取締役、監査役、執行役員、重要な使用人等を被保険者とし

た、改正会社法（2021年３月１日施行）第430条の３に規定する役員等賠償責任保険契約（マネジメントリ
スクプロテクション保険契約）を保険会社との間で締結しています。
当該契約の内容の概要は、以下のとおりです。
・会社訴訟、第三者訴訟、株主代表訴訟等により、被保険者が負担することとなった争訟費用及び損害賠
償金等を填補の対象としております。
・被保険者の職務の執行の適正性が損なわれないようにするための措置として、被保険者による犯罪行為
等に起因する損害等については、填補の対象外としています。
・当該契約の保険料は全額当社が負担しています。

（4）当事業年度に係る取締役の報酬等
①取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針に関する事項
当社は、取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針を取締役会の決定により定めております。その概要

は以下のとおりです。
当社取締役の報酬等は、優秀な人材の確保並びに当社グループの企業価値の向上を促す報酬体系とし、取締

役の報酬水準は、職能及び職責に見合い、同業他社の水準等を踏まえたものとすることを基本方針としていま
す。
具体的な取締役（監査等委員である取締役を除く。）の報酬等は、金銭による固定報酬及び賞与並びに非金

銭報酬とし、業績連動報酬は支給いたしません。
取締役（監査等委員である取締役を除く。）の個人別の報酬等は、株主総会で承認された報酬限度額の範囲

内で、上記の決定方針に従って2021年６月18日の取締役会にて決定していることから、その内容は上記の決
定方針に沿うものであると判断しております。

②取締役の報酬等についての株主総会の決議に関する事項
取締役（監査等委員である取締役を除く。）の報酬限度額は、2016年６月24日開催の第39回定時株主総会

において年額300百万円以内（使用人兼務取締役の使用人分給与は含まない。）と決議されております。当該
定時株主総会終結時点の取締役（監査等委員である取締役を除く。）の員数は５名（うち、社外取締役は２名）
です。
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監査等委員である取締役の報酬限度額は、2016年６月24日開催の第39回定時株主総会において年額50百
万円以内と決議されております。当該定時株主総会終結時点の監査等委員である取締役の員数は３名です。

③取締役の報酬等の総額等

役員区分 報酬等の総額
（百万円）

報酬等の種類別の総額（百万円） 対象となる
役員の員数
（人）基本報酬 業績連動報酬等 非金銭報酬等

取締役（監査等委員
であるものを除く）
（うち社外取締役）

140
(11)

140
(11) ― ― 5

(2)

監査等委員である
取締役
（うち社外取締役）

3
(3)

3
(3) ― ― 3

(3)

（注）取締役の支給額には、使用人兼務取締役の使用人分給与は含まれておりません。

（5）社外役員に関する事項
①重要な兼職先である法人等と当社の関係
・取締役小宮山宏は、株式会社三菱総合研究所の理事長及び信越化学工業株式会社の社外取締役であります。
なお、当社と各社の間には、特別な関係はありません。
・取締役曽根泰教は、公益財団法人松下幸之助記念志財団の評議員、日本アカデメイアの運営幹事及び公益
財団法人日本生産性本部の評議員であります。なお、当社と各団体の間には、特別な関係はありません。
・取締役（監査等委員）荒竹純一は、株式会社ホットリンクの社外監査役であります。なお、当社と株式会
社ホットリンクとの間には、特別な関係はありません。
・取締役（監査等委員）大上二三雄は、エム・アイ・コンサルティンググループ株式会社の代表取締役及び
株式会社トプコンの常務執行役員を兼務しております。なお、当社と各社との間には、特別な関係はあり
ません。
・取締役（監査等委員）小林伸行は、栄伸パートナーズ株式会社の代表取締役社長及び株式会社オムテック
の社外監査役であります。なお、当社と各社との間には、特別な関係はありません。
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②当事業年度における主な活動状況
主な活動状況及び果たすことが期待される役割に関して行った職務の概要

取締役 小宮山宏
当事業年度に開催された取締役会12回のうちすべてに出席いたしました。
東京大学総長等を歴任された同氏は、化学工業、地球環境及び資源・エネルギーな

どの幅広い分野での高度な専門的知識を活かし、大所高所からの指導・助言を行うと
共に独立した観点からの経営監視を行っております。

取締役 曽根泰教
当事業年度に開催された取締役会12回のうちすべてに出席いたしました。
慶應義塾大学教授等を歴任された同氏は、海外での経験から幅広い分野での高度な

専門知識を生かし、取締役会において意思決定の妥当性、適正性を確保するための発
言、提起を行うと共に独立した観点からの経営監視を行っております。

取締役（監査等委員） 荒竹純一

当事業年度に開催された取締役会12回のうち11回に出席し、監査等委員会５回の
うちすべてに出席いたしました。
弁護士としての専門的知識を活かし取締役会において、意思決定の妥当性・適正性

を確保するための発言・提言を行っております。
また、監査等委員会委員長として内部統制システムの運用状況についても助言・提

言を行うと共に、監査結果についての意見交換、監査に関する重要事項の協議等を行
っております。

取締役（監査等委員） 大上二三雄

当事業年度に開催された取締役会12回のうち11回に出席し、監査等委員会５回のう
ちすべてに出席いたしました。
経営に関する知識や専門知識を活かし、取締役会において、意思決定の妥当性・適

正性を確保するための発言・提言を行うと共に独立した観点からの経営監視を行って
おります。
また、監査等委員会においては、監査結果についての意見交換、監査に関する重要

事項の協議等を行っております。

取締役（監査等委員） 小林伸行

当事業年度に開催された取締役会12回のうち11回に出席し、監査等委員会５回のう
ち４回に出席いたしました。
公認会計士としての専門的な知識と長年の経験を活かし、取締役会において意思決

定の妥当性、適正性を確保するための発言、提起を行うと共に独立した観点からの経
営監視を行っております。
また、監査等委員会においては、監査結果についての意見交換、監査に関する重要

事項の協議等を行っております。

2022年05月23日 17時41分 $FOLDER; 18ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）



19

5.会計監査人の状況
（1）名称 東陽監査法人

（2）報酬等の額
区 分 支 給 額

当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額 29百万円

当社及び子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 29百万円

（注）1．監査等委員会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務遂行状況及び報酬見積りの算出根拠等が適切であるかどう
かについて必要な検証を行ったうえで、会計監査人の報酬等の額について同意の判断をいたしました。

2．当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬等の額を明確
に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額にはこれらの合計額を記載
しております。

（3）会計監査人の解任又は不再任の決定の方針
監査等委員会は、会計監査人が会社法第340条第1項各号に定める事由のいずれかに該当すると判断した場

合に監査等委員全員の同意により会計監査人を解任するほか、会計監査人の独立性、職務遂行の状況等を勘案
し、会計監査人の適正な職務の遂行が困難であると判断した場合には、株主総会に提出する議案の内容とし
て、会計監査人の解任または不再任を決定します。

6.会社の体制及び方針
（1）業務の適正を確保するための体制
取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他会社の業務の適

正を確保するための体制についての決定内容の概要は以下のとおりであります。

① 当社及び子会社の取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合するこ
とを確保するための体制

・当社グループでは、コンプライアンス行動指針及びコンプライアンス規程をコンプライアンス体制構築の
基盤に据え、取締役及び使用人がこれを遵守することにより、企業倫理意識の向上に努める。
・取締役会は、法令、定款及び取締役会規程に定めるところにより、法定事項及び経営方針その他業務執行
上の重要事項を決定・承認する。また、取締役は相互に職務の執行を監督することにより、法令及び定款
に反する行為を未然に防止する。
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・管理担当取締役は、当社グループのコンプライアンス体制整備及び施策推進全般を統括する。また、内部
監査グループは、社内諸規程等に定められた各種ルールの遵守状況を中心に定期的な内部監査を行う。
（当該体制の運用状況）
・当社グループでは、コンプライアンス行動指針及びコンプライアンス規程の社内研修を実施し、周知を徹
底しております。
・取締役会は原則月1回開催され、当社グループと利害関係のない独立した社外取締役が出席し相互に職務
遂行状況を報告し監督しております。
・管理担当取締役が当社グループのコンプライアンス体制を監督しており、内部監査グループは社内の諸規
程の遵守状況を中心に定期的に内部監査を実施しております。

②当社の取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
・株主総会議事録、取締役会議事録、稟議書及びその他取締役の職務の執行に関する重要書類は、取締役会
規程、稟議規程及び文書管理規程等の関連規程に基づき、書面又は電磁的な記録により、適切に保管及び
管理を行う。また、それらの書類は、必要に応じて閲覧可能な状態を維持する。
（当該体制の運用状況）
・管理部門が株主総会議事録、取締役会議事録、稟議書及びその他取締役の職務の執行に関する重要書類に
ついて、書面又は電磁的な記録により、適切に保管し、管理しております。

③ 当社及び子会社の損失の危険の管理に関する規程その他の体制
・取締役会は、当社グループのリスク全般の管理を統括し、内部監査グループは、各リスクの責任部署や管
理方法を規定し、リスク管理体制の明確化を図り、重要なリスクに関しては管理担当取締役と協議の上、
取締役会において審議し、各部門のリスク管理状況を把握する。
・全社的な経営危機に関わる緊急事態が発生した場合は、代表取締役を本部長とする対策本部を直ちに設置
の上、速やかに対策を講じ、会社が被る損害を防止あるいは最小限に止める。
（当該体制の運用状況）
・内部監査グループにより、各部署における重要なリスクに関しては、管理担当取締役と協議の上、取締役
会において審議し、各部署のリスク管理状況を把握しております。
・当事業年度において、経営危機に関わる緊急事態は発生しておりません。

④ 当社及び子会社取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための
体制

・当社は、職務分掌規程、職務権限規程及び決裁権限に関する内規等に基づく適切な体制を構築することに
より、取締役の職務の執行の効率性を確保する。
・当社は、業務執行機能の強化を目的として執行役員制度を導入しており、業務執行に関する意思決定事項
については、取締役会において決議された職務分掌の範囲内で行う。
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・当社では、定例取締役会を原則月１回開催するほか、必要に応じて臨時取締役会を適時開催し、機動的な
意思決定を行う。
・当社では、職務執行の公正性を監督する機能を強化するため、取締役会に独立した立場の社外取締役を含
める。
（当該体制の運用状況）
・当社は、取締役の職務の執行の効率性を確保するため、職務分掌規程、職務権限規程及び決裁権限に関す
る内規等に基づく適切な体制を構築しております。
・執行役員制度に基づき、業務執行に関する意思決定事項は取締役会において決議された職務分掌の範囲内
で行っております。
・当社では取締役会を原則月１回開催しており、必要に応じて、臨時取締役会を適時開催しております。
・当社の取締役会には、独立した立場の社外取締役が出席し、独立した立場より意見を述べるなど経営監視
を行っております。

⑤ 当社及び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制
・管理部門は、子会社の管理機能を所管し、関係会社管理規程に基づき適切な子会社の業務執行管理を行う。
・子会社の取締役は、当社の取締役を兼務しており、当社の取締役会にて子会社の業務状況に関する定期的
な報告を行う。また、子会社の監査役は法令に従い監査を行う。
・内部監査グループは、当社グループ内部監査規程に基づき業務の適正性を監査する。
・子会社の資金管理については、当社にて一括して行うこととし、資金の統制及び効率化を図る。
（当該体制の運用状況）
・管理部門は、関係会社管理規程に基づき、子会社の業務執行の管理を行っております。
・子会社の取締役は、当社の取締役を兼務しており、当社の取締役会にて子会社の業務状況に関する定期的
な報告を行っております。また、子会社の監査役は法令に従い監査を実施しております。
・内部監査グループは、当社グループ内部監査規程に基づき、業務の適正性の監査を実施しております。
・子会社の資金管理については、当社管理部門が一括して実施しております。

⑥ 監査等委員会の職務を補助すべき取締役及び使用人に関する事項、当該取締役
及び使用人の取締役（監査等委員である取締役を除く。）からの独立性及び当
該取締役及び使用人に対する指示の実効性の確保に関する事項

・監査等委員会の職務は、内部監査グループにおいてこれを補助する。
・内部監査グループの使用人の任命、異動及び人事考課については、監査等委員会の事前同意を得た上で決
定する。
・内部監査グループの使用人は、監査等委員会の職務を補助するに際しては、監査等委員会以外の者からの
指揮命令を受けずに遂行するものとする。
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（当該体制の運用状況）
・監査等委員と内部監査グループは原則月１回情報交換を行い、監査等委員会の職務を補助しております。
・内部監査グループの使用人の任命、異動及び人事考課を行う際は、監査等委員会の事前同意が必要となっ
ております。
・監査等委員会の職務を補助するに際しては、監査等委員会以外の者からの指揮命令は受けずに遂行してお
ります。

⑦ 監査等委員でない取締役及び使用人が監査等委員会に報告をするための体制、
その他の監査等委員会への報告に関する体制

・監査等委員会の職務の効果的な遂行のため、監査等委員でない取締役及び担当部門は、以下の事項につき、
監査等委員会に定期的な報告を行うとともに、当社の業務に重大な影響を及ぼす事実を発見もしくはその
発生の恐れがあると判断したときは、速やかに監査等委員会に報告する。
1） 経営、事業及び財務の状況並びに業績及び業績見込み
2） 法令及び定款に違反する重大な事実
3） 会社に著しい損害を及ぼすおそれのある事項及びその他経営に係る重要な発生事実等

・監査等委員会が適切な監査を行う上で必要な情報を適時入手できるよう、以下の体制を整備する。
1） 原則として毎月開催される取締役会及び重要会議への出席
2） 重要決裁書類等の閲覧
3） その他、監査等委員が適切な監査を行う上で必要な情報の提供

（当該体制の運用状況）
・取締役及び担当部門は、原則月１回開催される取締役会で監査等委員に定期的な報告を実施しております。
・監査等委員は原則月１回開催される取締役会及び重要会議へ出席し、重要な情報の提供を受けております。

⑧ 監査等委員会及び子会社監査役に報告した者が当該報告したことを理由として
不利な取り扱いを受けないことを確保するための体制

・当社グループは、当社の監査等委員会及び子会社の監査役への報告を行った当社グループの取締役及び使
用人に対し、当該報告をしたことを理由として不利な取り扱いを行うことを禁止し、その旨を当社グルー
プの取締役及び使用人に周知徹底する。
（当該体制の運用状況）
・当社グループの監査等委員会及び子会社の監査役への報告を行った取締役及び使用人に対して、不利な取
り扱いを禁止する旨、周知徹底するため、社内研修を実施しております。
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⑨ 監査等委員の職務執行について生ずる費用の前払い又は償還の手続その他の当
該職務の執行について生ずる費用又は償還の処理に係る方針に関する事項

・当社は、監査等委員の職務の執行について生ずる費用の前払い又は償還の手続その他の当該職務の執行に
ついて生ずる費用又は償還の処理については、監査等委員の請求に従い円滑に行う。
（当該体制の運用状況）
・当事業年度において監査等委員の職務執行についての費用の発生はありません。

⑩ その他監査等委員会の監査が実効的に行われることを確保するための体制
・代表取締役、会計監査人との定期的な意見交換会の開催、取締役及び執行役員等重要な使用人からの職務
執行状況の個別聴取など、監査等委員会が必要な情報収集を行える体制を確保する。
（当該体制の運用状況）
・監査等委員は取締役会に出席し定期的に意見交換を行っております。また、原則四半期に１回会計監査人
との意見交換会を実施しております。

⑪ 反社会的勢力排除に向けた基本的な考え方及び整備状況
・当社グループでは、企業活動における法令等の遵守を定めたコンプライアンス行動指針に基づき、反社会
的勢力に対しては、毅然とした態度で臨み、同勢力とは取引関係その他一切の関係を持たず不当要求に対
して断固として拒絶する社内体制を整備する。
（当該体制の運用状況）
・反社会的勢力との関係を持たない社内体制を周知しており、当事業年度において反社会的勢力との関係は
ありません。

（2）剰余金の配当等の決定に関する方針
当社は、株主の皆さまへの利益還元を重要課題と認識しており、安定配当と企業価値の向上を基本方針とし

ております。
配当金額につきましては、業績、配当性向及び経営環境等を総合的に勘案して決定いたします。
内部留保金につきましては、企業価値の向上を図るための投資に活用してまいります。
上記の方針の下、当期の配当につきましては、１株当たり年間配当32円（１株当たり中間配当は15円、１

株当たり期末配当は17円）といたします。
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連結貸借対照表
（単位：千円）

科 目 第45期
2022年3月31日現在

資産の部

流動資産 9,088,844

現金及び預金 7,297,863

売掛金 1,305,387

商品及び製品 5,806

仕掛品 11,040

原材料及び貯蔵品 25

その他 469,302

貸倒引当金 △581

固定資産 3,569,957

有形固定資産 41,732

建物及び構築物 25,538

工具、器具及び備品 8,752

その他 7,440

無形固定資産 27,515

投資その他の資産 3,500,709

投資有価証券 2,989,843

繰延税金資産 311,711

その他 335,225

貸倒引当金 △136,070

資産合計 12,658,801

（単位：千円）

科 目 第45期
2022年3月31日現在

負債の部

流動負債 962,025

買掛金 14,358

営業未払金 373,152

未払法人税等 151,811

賞与引当金 7,950

その他 414,753

固定負債 3,701

負債合計 965,726

純資産の部

株主資本 11,546,018

資本金 2,669,000

資本剰余金 2,466,023

利益剰余金 7,033,647

自己株式 △622,652

その他の包括利益累計額 83,480

その他有価証券評価差額金 83,480

非支配株主持分 63,576

純資産合計 11,693,075

負債純資産合計 12,658,801
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連結損益計算書
（単位：千円）

科 目 第45期
2021年4月1日から2022年3月31日まで

売上高 6,331,381
売上原価 2,340,804
売上総利益 3,990,576

販売費及び一般管理費 2,813,265
営業利益 1,177,310
営業外収益
受取配当金 50,270
為替差益 84,266
出資金運用益 19,480
その他 7,868 161,886
営業外費用
固定資産処分損 1,812
その他 98 1,910
経常利益 1,337,287
税金等調整前当期純利益 1,337,287
法人税、住民税及び事業税 416,321
法人税等調整額 11,977 428,298
当期純利益 908,988
非支配株主に帰属する当期純利益 18,075
親会社株主に帰属する当期純利益 890,912
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連結株主資本等変動計算書

第45期（2021年4月1日から2022年3月31日まで） （単位：千円）

株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当連結会計年度期首残高 2,669,000 2,466,023 6,545,386 △622,652 11,057,757
会計方針の変更による
累積的影響額 △18,754 △18,754
会計方針の変更を反映した
当連結会計年度期首残高 2,669,000 2,466,023 6,526,631 △622,652 11,039,002

当連結会計年度変動額
剰余金の配当 △383,896 △383,896
親会社株主に帰属する
当期純利益 890,912 890,912

株主資本以外の項目の
当連結会計年度変動額（純額）

当連結会計年度変動額合計 ― ― 507,016 ― 507,016
当連結会計年度末残高 2,669,000 2,466,023 7,033,647 △ 622,652 11,546,018

その他の包括利益累計額
非支配株主持分 純資産合計その他有価証券

評 価 差 額 金
その他の包括利益
累計額合計

当連結会計年度期首残高 △43,412 △43,412 45,500 11,059,845
会計方針の変更による
累積的影響額 △18,754
会計方針の変更を反映した
当連結会計年度期首残高 △43,412 △43,412 45,500 11,041,090

当連結会計年度変動額
剰余金の配当 △383,896
親会社株主に帰属する
当期純利益 890,912

株主資本以外の項目の
当連結会計年度変動額（純額） 126,892 126,892 18,075 144,968

当連結会計年度変動額合計 126,892 126,892 18,075 651,984
当連結会計年度末残高 83,480 83,480 63,576 11,693,075
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連結注記表

１．連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等
（1）連結の範囲に関する事項
① 連結子会社の状況
・連結子会社の数 2社
・主要な連結子会社の名称 株式会社imagineer nexus

株式会社SoWhat
② 非連結子会社の状況

該当事項はありません。
（2）持分法の適用に関する事項
① 持分法を適用した非連結子会社の状況
該当事項はありません。

② 持分法を適用した関連会社の状況
該当事項はありません。

③ 持分法を適用していない非連結子会社及び関連会社の状況
該当事項はありません。

（3）連結の範囲及び持分法の適用の範囲の変更に関する事項
株式会社imagineer nexusは、当連結会計年度において新たに設立したため、当連結会計年度から連結の範囲に含めておりま
す。

（4）連結子会社の事業年度等に関する事項
すべての連結子会社の事業年度の末日は、連結決算日と一致しております。

（5）会計方針に関する事項
① 重要な資産の評価基準及び評価方法
イ．有価証券
その他有価証券
・市場価格のない株式等以外のもの 時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により

算定)によっております。
・市場価格のない株式等 移動平均法による原価法によっております。
ロ．棚卸資産
・商品、製品、仕掛品及び貯蔵品 総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法

により算定）によっております。
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② 重要な減価償却資産の減価償却の方法
イ．有形固定資産（リース資産を除く） 定率法によっております。

ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）並びに2016年4
月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法によっておりま
す。
なお、主な耐用年数は次のとおりであります。
建物及び構築物 3〜50年
工具、器具及び備品 2〜15年

ロ．無形固定資産
・自社利用のソフトウェア 社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。
・その他の無形固定資産 定額法によっております。
ハ．長期前払費用 定額法によっております。
③ 重要な引当金の計上基準
・貸倒引当金 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率による計

算額を、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討し、回
収不能見込額を計上しております。

④ 重要な収益及び費用の計上基準
当社グループは、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年３月31日）等を適用しており、約束した財又
はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。
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２．会計基準等の改正等に伴う会計方針の変更
「収益認識に関する会計基準」及び「収益認識に関する会計基準の適用指針」の適用
１．会計方針の変更の内容及び理由

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年３月31日）等を当連結会計年度の期首から適用し、約束した財又
はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしてお
ります。これにより、当社グループは、返品権付きの販売について、従来は、売上総利益相当額に基づき返品調整引当金を計上して
おりましたが、返品されると見込まれる商品又は製品については、変動対価に関する定めに従って、販売時に収益を認識せず、当該
商品又は製品について受け取った又は受け取る対価の額で返金負債を認識する方法に変更しております。
なお、当該会計基準等の適用については、当該会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当連結会計年

度の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当連結会計年度の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残
高から新たな会計方針を適用しております。
ただし、当該会計基準第86項に定める方法を適用し、当連結会計年度の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべて

の収益の額を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用しておりません。
また、当該会計基準第86項また書き(1)に定める方法を適用し、当連結会計年度の期首より前までに行われた契約変更について、

すべての契約変更を反映した後の契約条件に基づき、会計処理を行い、その累積的影響額を当連結会計年度の期首の利益剰余金に加
減しております。

２．連結計算書類の主な項目に対する影響額
従来の方法と比べて、当連結会計年度の連結損益計算書は、売上高、営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益はそれぞれ
13,440千円減少しております。また、利益剰余金の当期首残高は18,754千円減少しております。

３．会計方針の変更に伴う表示方法の変更
前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動負債」に表示していた「返品調整引当金」は、当連結会計年度より「返金負債」

として、重要性が低いため「その他」に含めて表示することとしました。

「時価の算定に関する会計基準」及び「時価の算定に関する会計基準の適用指針」等の適用
１．会計方針の変更の内容及び理由

「時価の算定に関する会計基準」（企業会計基準第30号 2019年７月４日）等を当連結会計年度の期首から適用しております。
２．遡及適用をしなかった理由等

当会計基準の適用については、当該会計基準第19項に定める経過的な取扱いに従って、当該会計基準等が定める新たな会計方針
を将来にわたって適用することとしております。

３．連結計算書類の主要な項目に対する影響額
なお、連結計算書類に与える影響はありません。
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３．表示方法の変更
連結貸借対照表
前連結会計年度において、区分掲記して表示しておりました「固定資産」の「投資その他の資産」の「破産更生債権等」は重要性
が乏しくなったため、当連結会計年度より、「固定資産」の「投資その他の資産」の「その他」に含めて表示しております。
なお、当連結会計年度の「破産更生債権等」は132,670千円であります。

連結損益計算書
前連結会計年度において「営業外収益」の「その他」に含めておりました「出資金運用益」については、当連結会計年度において
重要性が高まったため、区分掲記しております。
なお、前連結会計年度の「出資金運用益」は10,842千円であります。

前連結会計年度において、区分掲記して表示しておりました「投資有価証券評価損」は重要性が乏しくなったため、当連結会計年
度より、「営業外費用」の「その他」に含めて表示しております。
なお、当連結会計年度の「投資有価証券評価損」は35千円であります。

４．会計上の見積りに関する注記
繰延税金資産の回収可能性
(1) 当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額
繰延税金資産 311,711千円
(2) 連結計算書類利用者の理解に資するその他の情報
① 算出方法
当社グループは、収益力に基づく一時差異等加減算前課税所得等に基づいて、繰延税金資産の回収可能性を判断しております。
② 主要な仮定
将来の課税所得の見積りは、事業計画を基礎としております。事業計画の策定においては、提供するコンテンツ数や提供する時
期について一定の仮定をおいております。
③ 翌連結会計年度の連結計算書類に与える影響
主要な仮定である予測は、将来の不確実な経済条件の変動などによって影響を受ける可能性があり、実際に発生した課税所得の
時期及び金額が見積りと異なった場合、翌連結会計年度の連結計算書類において、繰延税金資産の金額に重要な影響を与える可能
性があります。

５．連結貸借対照表に関する注記
（1）有形固定資産の減価償却累計額 178,230千円
（2）顧客との契約から生じる契約負債

流動負債「その他」のうち、契約負債の残高 127,718千円
（3）当社は、効率的な資金調達を行うため取引銀行と当座貸越契約を締結しております。

この契約に基づく当連結会計年度末の借入未実行残高は次のとおりであります。
当座貸越極度額の総額 500,000千円
借入の実行残高 ― 千円

差引差額 500,000千円
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６．連結株主資本等変動計算書に関する注記
（1）発行済株式の種類及び総数に関する事項

株式の種類 当連結会計年度期首の株式数 当連結会計年度増加株式数 当連結会計年度減少株式数 当連結会計年度末の株式数

普 通 株 式 10,649千株 ― 千株 ― 千株 10,649千株

（2）自己株式の種類及び株式数に関する事項

株式の種類 当連結会計年度期首の株式数 当連結会計年度増加株式数 当連結会計年度減少株式数 当連結会計年度末の株式数

普 通 株 式 1,051千株 ― 千株 ― 千株 1,051千株

（3）剰余金の配当に関する事項
① 配当金支払額等
イ．2021年5月14日開催の取締役会決議による配当に関する事項
・配当金の総額 239,935千円
・１株当たり配当額 25円00銭
・基準日 2021年3月31日
・効力発生日 2021年6月3日

ロ．2021年10月29日開催の取締役会決議による配当に関する事項
・配当金の総額 143,961千円
・１株当たり配当額 15円00銭
・基準日 2021年9月30日
・効力発生日 2021年12月1日

② 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度になるもの
2022年5月16日開催の取締役会において次のとおり決議の予定であります。
・配当の原資 利益剰余金
・配当金の総額 163,155千円
・１株当たり配当額 17円00銭
・基準日 2022年3月31日
・効力発生日 2022年6月7日
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７．金融商品に関する注記
（1）金融商品の状況に関する事項
① 金融商品に対する取組指針
当社グループは、一時的な余資は主に流動性の高い金融資産で運用しております。

② 金融商品の内容及び当該金融商品に係るリスク
営業債権である売掛金及び未収入金は、顧客の信用リスクに晒されております。また、海外で事業を行うにあたり生じる外貨

建ての営業債権は、為替変動のリスクに晒されております。
有価証券及び投資有価証券は、純投資目的のその他有価証券や業務上の関係を有する企業の株式であり、投資先の信用リス

ク、為替リスク及び市場価格の変動リスクに晒されております。
営業債務である買掛金及び営業未払金は、そのほとんどが1ヶ月以内の支払期日であります。

③ 金融商品に係るリスク管理体制
・信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理
当社グループは、営業債権について、担当部署が取引相手ごとに期日及び残高を管理しております。

・市場リスク（為替や金利等の変動リスク）の管理
有価証券及び投資有価証券については、定期的に時価や発行体の財務状況等を把握し、市況や取引先企業との関係を勘案し

て保有状況を継続的に見直しております。
・資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

当社グループは、担当部署が適時に資金繰計画を作成・更新するとともに、手元流動性の維持などにより流動性リスクを管
理しております。

（2）金融商品の時価等に関する事項
2022年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、市場価

格のない株式等は、次表に含めておりません（（注）1.参照）。また、現金は注記を省略しており、預金、売掛金、買掛金、営業
未払金及び未払法人税等は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

連結貸借対照表計上額（千円） 時価（千円） 差額（千円）

投資有価証券 2,970,882 2,970,882 ―

資産計 2,970,882 2,970,882 ―
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（注）1．市場価格のない株式等

区 分 連結貸借対照表計上額（千円）

非上場株式 18,960

2．金銭債権の連結決算日後の償還予定額

1年以内（千円） 1年超5年以内（千円） 5年超10年以内（千円） 10年超（千円）

現金及び預金 7,297,863 ― ― ―

売掛金 1,305,387 ― ― ―

合 計 8,603,251 ― ― ―

（3）金融商品の時価の適切な区分ごとの内訳等に関する事項
金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の３つのレベルに分類しておりま
す。
レベル１の時価：同一の資産又は負債の活発な市場における（無調整の）相場価格により算定した時価
レベル２の時価：レベル１のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価
レベル３の時価：重要な観察できないインプットを使用して算定した時価
時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのう
ち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

時価をもって連結貸借対照表計上額とする金融資産及び金融負債

レベル1（千円） レベル2（千円） レベル3（千円） 合計（千円）

投資有価証券 3,880 ― ― 3,880

資産計 3,880 ― ― 3,880
（注）1．投資信託の時価は上記に含めておりません。投資信託の連結貸借対照表計上額は2,967,001千円であります。

（注）2．時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明
投資有価証券
上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル１の
時価に分類しております。
投資信託は基準価額を時価としております。ただし、レベルの分類については、時価算定適用指針第26号に従い経過措

置を適用し、レベルを付しておりません。
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８．1株当たり情報に関する注記
（1）1株当たりの純資産額 1,211円73銭
（2）1株当たりの当期純利益 92円82銭

９．収益認識に関する注記
（1） 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

（単位：千円）

コンテンツ事業
合計デジタル

コンテンツ ロイヤリティ その他

地域別

日本 4,051,298 346,211 741,324 5,138,834

中国 57,671 479,437 ― 537,108

その他 655,366 71 ― 655,438

顧客との契約から生じる収益 4,764,336 825,720 741,324 6,331,381

その他の収益 ― ― ― ―

外部顧客への売上高 4,764,336 825,720 741,324 6,331,381

（2）収益を理解するための基礎となる情報
当社グループは、以下の５ステップアプローチに基づき、顧客への財又はサービスの移転との交換により、その権利を得ると見
込む対価を反映した金額で収益を認識しております。
ステップ１：顧客との契約を識別する
ステップ２：契約における履行義務を識別する
ステップ３：取引価格を算定する
ステップ４：取引価格を契約における別個の履行義務へ配分する
ステップ５：履行義務を充足した時点で（又は充足するに応じて）収益を認識する
当社グループは、デジタルコンテンツ（主に個人ユーザーに対するスマートフォンゲームやパッケージゲームのダウンロード版

の提供）及びロイヤリティ（主にライセンス利用者に対する、自社の知的財産のライセンスや他社の知的財産のサブライセンス）
を主な事業としており、これらのコンテンツの販売については、コンテンツの提供時点において顧客が当該コンテンツに対する支
配を獲得し、履行義務が充足されると判断していることから、当該コンテンツの提供時点で収益を認識しております。
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（3）当連結会計年度及び翌連結会計年度以降の収益の金額を理解するための情報
1．契約負債の残高等
契約負債の内訳は以下のとおりであります。

当連結会計年度（千円）

契約負債（期首残高） 28,797

契約負債（期末残高） 127,718

連結貸借対照表上、契約負債は流動負債の「その他」に含まれております。契約負債は主に、サービス提供前に顧客から受け取
った対価であります。
当連結会計年度に認識された収益の内、期首現在の契約負債の残高が含まれている金額に重要性はありません。
当連結会計年度において、契約負債が98,921千円増加した主な理由は、海外へのドラマ販売について販売前に販売先から受け取

った対価であります。
当連結会計年度において、過去の期間に充足した履行義務から認識した収益の額に重要性はありません。

2．残存履行義務に配分した取引価格
当社及び連結子会社では、当初の予想契約期間が１年を超える重要な取引がないため、実務上の簡便法を適用し、残存履行義務
に関する情報の記載を省略しております。
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貸借対照表
（単位：千円）

科 目 第45期
2022年3月31日現在

資産の部

流動資産 9,056,976

現金及び預金 7,168,265

売掛金 1,305,388

商品及び製品 5,806

仕掛品 11,040

原材料及び貯蔵品 25

その他 567,032

貸倒引当金 △581

固定資産 3,563,520

有形固定資産 35,706

建物及び構築物 21,047

工具、器具及び備品 7,217

その他 7,440

無形固定資産 27,515

投資その他の資産 3,500,298

投資有価証券 2,989,843

関係会社株式 14,850

破産更生債権等 132,670

繰延税金資産 307,780

その他 191,224

貸倒引当金 △136,070

資産合計 12,620,496

（単位：千円）

科 目 第45期
2022年3月31日現在

負債の部

流動負債 1,032,391

買掛金 14,358

営業未払金 462,315

未払法人税等 150,592

その他 405,126

固定負債 3,701

負債合計 1,036,092

純資産の部

株主資本 11,500,923

資本金 2,669,000

資本剰余金 2,466,023

資本準備金 667,250

その他資本剰余金 1,798,773

利益剰余金 6,988,552

その他利益剰余金 6,988,552

繰越利益剰余金 6,988,552

自己株式 △622,652

評価・換算差額等 83,480

その他有価証券評価差額金 83,480

純資産合計 11,584,403

負債純資産合計 12,620,496
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損益計算書
（単位：千円）

科 目 第45期
2021年4月1日から2022年3月31日まで

売上高 6,331,381

売上原価 2,432,441

売上総利益 3,898,939

販売費及び一般管理費 2,763,108

営業利益 1,135,830

営業外収益

受取配当金 50,270

為替差益 84,266

出資金運用益 19,480

その他 10,000 164,018

営業外費用

固定資産処分損 1,812

その他 336 2,148

経常利益 1,297,701

税引前当期純利益 1,297,701

法人税、住民税及び事業税 405,600

法人税等調整額 5,732 411,332

当期純利益 886,368
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株主資本等変動計算書

第45期（2021年4月1日から2022年3月31日まで） （単位：千円）

株主資本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

資本準備金 その他資本
剰 余 金

資本剰余金
合 計

そ の 他 利 益 剰 余 金 利益剰余金
合 計特別償却準備金 繰越利益剰余金

当期首残高 2,669,000 667,250 1,798,773 2,466,023 233 6,504,601 6,504,835
会計方針の変更による
累積的影響額 △18,754 △18,754
会計方針の変更を反映した
当期首残高 2,669,000 667,250 1,798,773 2,466,023 233 6,485,847 6,486,080

当期変動額
剰余金の配当 △383,896 △383,896
当期純利益 886,368 886,368
特別償却準備金の取崩 △233 233 ―
株主資本以外の項目
の当期変動額（純額）
当期変動額合計 ― ― ― ― △233 502,705 502,471
当期末残高 2,669,000 667,250 1,798,773 2,466,023 ― 6,988,552 6,988,552

株主資本
評価・換算差額等

純資産合計
自己株式 株主資本

合 計 その他有価証券
評 価 差 額 金

評価・換算差額等
合 計

当期首残高 △622,652 11,017,206 △43,412 △43,412 10,973,794
会計方針の変更による
累積的影響額 △18,754 △18,754
会計方針の変更を反映した
当期首残高 △622,652 10,998,451 △43,412 △43,412 10,955,039

当期変動額
剰余金の配当 △383,896 △383,896
当期純利益 886,368 886,368
特別償却準備金の取崩 ― ―
株主資本以外の項目の
当期変動額（純額） 126,892 126,892 126,892

当期変動額合計 ― 502,471 126,892 126,892 629,364
当期末残高 △622,652 11,500,923 83,480 83,480 11,584,403
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個別注記表

１．重要な会計方針に係る事項に関する注記
（1）資産の評価基準及び評価方法
① 有価証券
イ．子会社及び関連会社株式 移動平均法による原価法によっております。
ロ．その他有価証券
・市場価格のない株式等以外のもの 時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法によ

り算定）によっております。
・市場価格のない株式等 移動平均法による原価法によっております。
② 棚卸資産
・商品、製品、仕掛品及び貯蔵品 総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法

により算定）によっております。
（2）固定資産の減価償却の方法
① 有形固定資産（リース資産を除く） 定率法によっております。

ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）並びに2016年4
月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法によっており
ます。
なお、主な耐用年数は次のとおりであります。
建物 3〜50年
工具、器具及び備品 2〜15年

② 無形固定資産
・自社利用のソフトウェア 社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。
・その他の無形固定資産 定額法によっております。
③ 長期前払費用 定額法によっております。

（3）引当金の計上基準
・貸倒引当金 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率による計

算額を、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討し、回
収不能見込額を計上しております。

（4）収益及び費用の計上基準
当社は、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年３月31日）等を適用しており、約束した財又はサービ
スの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。
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２．会計基準等の改正等に伴う会計方針の変更
「収益認識に関する会計基準」及び「収益認識に関する会計基準の適用指針」の適用
１．会計方針の変更の内容及び理由

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年３月31日）等を当事業年度の期首から適用し、約束した財又はサ
ービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしておりま
す。これにより、当社は、返品権付きの販売について、従来は、売上総利益相当額に基づき返品調整引当金を計上しておりました
が、返品されると見込まれる商品又は製品については、変動対価に関する定めに従って、販売時に収益を認識せず、当該商品又は製
品について受け取った又は受け取る対価の額で返金負債を認識する方法に変更しております。
なお、当該会計基準等の適用については、当該会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当事業年度の

期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当事業年度の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新
たな会計方針を適用しております。
ただし、当該会計基準第86項に定める方法を適用し、当事業年度の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべての収

益の額を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用しておりません。
また、当該会計基準第86項また書き(1)に定める方法を適用し、当事業年度の期首より前までに行われた契約変更について、す

べての契約変更を反映した後の契約条件に基づき、会計処理を行い、その累積的影響額を当事業年度の期首の利益剰余金に加減して
おります。

２．計算書類の主な項目に対する影響額
従来の方法と比べて、当事業年度の損益計算書は、売上高、営業利益、経常利益及び税引前当期純利益はそれぞれ13,440千円減
少しております。また、利益剰余金の当期首残高は18,754千円減少しております。

３．会計方針の変更に伴う表示方法の変更
前事業年度の貸借対照表において、「流動負債」に表示していた「返品調整引当金」は、当事業年度より「返金負債」として、重
要性が低いため「その他」に含めて表示することとしました。

「時価の算定に関する会計基準」及び「時価の算定に関する会計基準の適用指針」等の適用
１．会計方針の変更の内容及び理由

「時価の算定に関する会計基準」（企業会計基準第30号 2019年７月４日）等を当事業年度の期首から適用しております。
２．遡及適用をしなかった理由等

当会計基準の適用については、当該会計基準第19項に定める経過的な取扱いに従って、当該会計基準等が定める新たな会計方針
を将来にわたって適用することとしております。

３．計算書類の主要な項目に対する影響額
なお、計算書類に与える影響はありません。

３．表示方法の変更
損益計算書
前事業年度において「営業外収益」の「その他」に含めておりました「出資金運用益」については、当事業年度において重要性が
高まったため、区分掲記しております。
なお、前事業年度の「出資金運用益」は10,842千円であります。

前事業年度において、区分掲記して表示しておりました「投資有価証券評価損」は重要性が乏しくなったため、当事業年度より、
「営業外費用」の「その他」に含めて表示しております。
なお、当事業年度の「投資有価証券評価損」は35千円であります。
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４．会計上の見積りに関する注記
繰延税金資産の回収可能性
(1) 当事業年度の計算書類に計上した金額
繰延税金資産 307,780千円
(2) 計算書類利用者の理解に資するその他の情報
① 算出方法
当社は、収益力に基づく一時差異等加減算前課税所得等に基づいて、繰延税金資産の回収可能性を判断しております。
② 主要な仮定
将来の課税所得の見積りは、事業計画を基礎としております。事業計画の策定においては、提供するコンテンツ数や提供する時
期について一定の仮定をおいております。
③ 翌事業年度の計算書類に与える影響
主要な仮定である予測は、将来の不確実な経済条件の変動などによって影響を受ける可能性があり、実際に発生した課税所得の
時期及び金額が見積りと異なった場合、翌事業年度の計算書類において、繰延税金資産の金額に重要な影響を与える可能性があり
ます。

５．貸借対照表に関する注記
（1）有形固定資産の減価償却累計額 176,138千円
（2）関係会社に対する金銭債権、債務は次のとおりであります。
① 短期金銭債権 100,787千円
② 短期金銭債務 94,715千円

（3）取締役に対する金銭債権、債務は次のとおりであります。
短期金銭債務 504千円

（4）顧客との契約から生じる契約負債
流動負債「その他」のうち、契約負債の残高 127,718千円

（5）当社は、効率的な資金調達を行うため取引銀行と当座貸越契約を締結しております。
この契約に基づく当事業年度末の借入未実行残高は次のとおりであります。
当座貸越極度額の総額 500,000千円
借入の実行残高 ― 千円

差引差額 500,000千円

６．損益計算書に関する注記
関係会社との取引高

（1）営業収益 ― 千円
（2）営業費用 369,142千円
（3）営業取引以外の取引高 1,895千円
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７．株主資本等変動計算書に関する注記
自己株式の種類及び株式数に関する事項

株式の種類 当事業年度期首の株式数 当事業年度増加株式数 当事業年度減少株式数 当事業年度末の株式数

普 通 株 式 1,051千株 ― 千株 ― 千株 1,051千株

８．税効果会計に関する注記
繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

（2022年3月31日現在）
（繰延税金資産） （単位：千円）
研究開発費 259,361
有価証券 33,994
ソフトウェア 17,637
貸倒引当金 41,842
未払事業税 11,814
その他 88,778
繰延税金資産小計 453,429
評価性引当額 △108,806
繰延税金資産合計 344,623
（繰延税金負債）
その他有価証券評価差額金 △36,843
繰延税金負債合計 △36,843
繰延税金資産の純額 307,780

９．リースにより使用する固定資産に関する注記
貸借対照表に計上した固定資産のほか、事務機器の一部については、所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用してお

ります。
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10．関連当事者との取引に関する注記
（1）親会社及び法人主要株主等

該当事項はありません。
（2）役員及び個人主要株主等

記載すべき重要な取引はありません。
（3）子会社等
種類 会社等

の名称
議決権等の所有
（被所有）割合

関連当事者
との関係 取引の内容 取引金額

（千円） 科目 期末残高
（千円）

子会社 株式会社
SoWhat

所有
直接
50.0％

ソフトウェアの
開発・運営委託
資金の貸付
役員の兼任

ソフトウェアの
開発・運営委託 367,950 営業未払金 93,395

－ － 短期貸付金 100,000

利息の受取 1,250 － －

子会社
株式会社
imagineer
nexus

所有
直接
100.0％

マーケティング及
びコンテンツ事業
の調査委託

出資の引受 9,900 － －

業務委託 1,200 未払金 1,320

事務受託 45
未収入金 110

賃料 55
（注）１．上記の金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

２．ソフトウェアの開発・運営委託、マーケティング及びコンテンツ事業の調査委託、事務受託、賃料の取引価格は、市場価
格を勘案して一般取引条件と同様に決定しております。

３．資金の貸付については、市場金利を勘案して決定しております。

11．1株当たり情報に関する注記
（1）1株当たりの純資産額 1,207円03銭
（2）1株当たりの当期純利益 92円35銭

12．収益認識に関する注記
収益を理解するための基礎となる情報
連結注記表に同一の内容を記載しているため、注記を省略しております。

記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連結計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書
2022年５月12日

イ マ ジ ニ ア 株 式 会 社
取 締 役 会 御 中

東 陽 監 査 法 人
東京事務所
指 定 社 員
業務執行社員 公認会計士 佐 山 正 則
指 定 社 員
業務執行社員 公認会計士 川久保 孝 之

監査意見
当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、イマジニア株式会社の2021年４月１日から2022年３月31日まで

の連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表に
ついて監査を行った。
当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、イマジニ
ア株式会社及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点におい
て適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準における当監

査法人の責任は、「連結計算書類の監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理
に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしてい
る。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

その他の記載内容
その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容を作成し開示することにあ

る。また、監査等委員会の責任は、その他の記載内容の報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視する
ことにある。
当監査法人の連結計算書類に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監査法人はその他の記載内

容に対して意見を表明するものではない。
連結計算書類の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程において、その他の記載内容と
連結計算書類又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違があるかどうか検討すること、また、そのような重
要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの兆候があるかどうか注意を払うことにある。
当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合には、その事実を報告するこ

とが求められている。
その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。

連結計算書類に対する経営者及び監査等委員会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に表示

することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が
必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
連結計算書類を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき連結計算書類を作成することが適切であるかどうか

を評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要があ
る場合には当該事項を開示する責任がある。
監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。
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連結計算書類の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての連結計算書類に不正又は誤謬による重要な虚偽表示がな

いかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することにあ
る。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、連結計算書類の利用者の意思決定に影
響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。
監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業的専門家としての
判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応した監査手続を立案
し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を
入手する。
・ 連結計算書類の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の
実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統制を検討する。
・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連
する注記事項の妥当性を評価する。
・ 経営者が継続企業を前提として連結計算書類を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、
継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。
継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書において連結計算書類の注記事項に注意を喚起す
ること、又は重要な不確実性に関する連結計算書類の注記事項が適切でない場合は、連結計算書類に対して除外事項付意見
を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象
や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・ 連結計算書類の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠しているかどう
かとともに、関連する注記事項を含めた連結計算書類の表示、構成及び内容、並びに連結計算書類が基礎となる取引や会計
事象を適正に表示しているかどうかを評価する。
・ 連結計算書類に対する意見を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する十分かつ適切な監査証拠を入手す
る。監査人は、連結計算書類の監査に関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査意見に対して
責任を負う。
監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備
を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。
監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人
の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合
はその内容について報告を行う。

利害関係
会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上
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計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書
2022年５月12日

イ マ ジ ニ ア 株 式 会 社
取 締 役 会 御 中

東 陽 監 査 法 人
東京事務所
指 定 社 員
業務執行社員 公認会計士 佐 山 正 則
指 定 社 員
業務執行社員 公認会計士 川久保 孝 之

監査意見
当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、イマジニア株式会社の2021年４月１日から2022年３月31

日までの第45期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその
附属明細書（以下「計算書類等」という。）について監査を行った。
当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書
類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準における当監

査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に
関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、
意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

その他の記載内容
その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容を作成し開示することにあ

る。また、監査等委員会の責任は、その他の記載内容の報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視する
ことにある。
当監査法人の計算書類等に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監査法人はその他の記載内容

に対して意見を表明するものではない。
計算書類等の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程において、その他の記載内容と計
算書類等又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違があるかどうか検討すること、また、そのような重要な
相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの兆候があるかどうか注意を払うことにある。
当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合には、その事実を報告するこ
とが求められている。
その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。

計算書類等に対する経営者及び監査等委員会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類等を作成し適正に表示す

ることにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類等を作成し適正に表示するために経営者が必要
と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成することが適切であるかどうかを評

価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場
合には当該事項を開示する責任がある。
監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。
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計算書類等の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬による重要な虚偽表示がない

かどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から計算書類等に対する意見を表明することにある。
虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与
えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。
監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業的専門家としての

判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応した監査手続を立案
し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を
入手する。
・ 計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実
施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統制を検討する。
・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連
する注記事項の妥当性を評価する。
・ 経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継
続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継
続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書において計算書類等の注記事項に注意を喚起するこ
と、又は重要な不確実性に関する計算書類等の注記事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意見を表明す
ることが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況に
より、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
・ 計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠しているかどうか
とともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内容、並びに計算書類等が基礎となる取引や会計事象を
適正に表示しているかどうかを評価する。
監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備
を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。
監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人
の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合
はその内容について報告を行う。

利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上
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監査等委員会の監査報告

監 査 報 告 書
2022年5月16日

イ マ ジ ニ ア 株 式 会 社
代表取締役社長 澄 岡 和 憲 殿

イマジニア株式会社 監査等委員会
監査等委員 荒 竹 純 一 ㊞
監査等委員 大 上 二三雄 ㊞

監査等委員 小 林 伸 行 ㊞

当監査等委員会は、2021年4月1日から2022年3月31日までの第45期事業年度の取締役の職務の執行について監査いたし
ました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。

１．監査の方法及びその内容
監査等委員会は、会社法第399条の13第１項第１号ロ及びハに掲げる事項に関する取締役会決議の内容並びに当該決議に基づ
き整備されている体制（内部統制システム）の状況について取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的
に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明するとともに、下記の方法で監査を実施しました。
（1）監査等委員会が定めた監査の方針、職務の分担等に従い、会社の内部監査グループとの連携の上、重要な会議に出席し、

取締役及び使用人等からその職務の執行に関する事項の報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧
し、業務及び財産の状況を調査しました。また、子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の
交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。

（2）会計監査人が独立の立場を保持し、かつ適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその
職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行わ
れることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（2005年
10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変

動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動

計算書及び連結注記表）について検討いたしました。
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２．監査の結果

（1）事業報告等の監査結果

①事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。

②取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。

③内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報

告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、財務報告に係る内部統制を含め、指摘すべき事項は認められませ

ん。

（2）計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人東陽監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

（3）連結計算書類の監査結果

会計監査人東陽監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

以上

（注）監査等委員荒竹純一、大上二三雄及び小林伸行は、会社法第２条第15号及び第331条第６項に定める社外取締役であり

ます。

以 上
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第１号議案 定款一部変更の件

１．変更の理由
「会社法の一部を改正する法律」（令和元年法律第70号）附則第１条ただし書きに規定する改正規定が2022
年９月１日に施行されますので、株主総会資料の電子提供制度導入に備えるため、次のとおり当社定款を変更
するものであります。
（1）変更案第15条第１項は、株主総会参考書類等の内容である情報について、電子提供措置をとる旨を定め

るものであります。
（2）変更案第15条第２項は、書面交付請求をした株主に交付する書面に記載する事項の範囲を限定するため

の規定を設けるものであります。
（3）株主総会参考書類等のインターネット開示とみなし提供の規定（現行定款第15条）は不要となるため、

これを削除するものであります。
（4）上記の新設・削除に伴い、効力発生日等に関する附則を設けるものであります。

２．変更の内容
変更の内容は次のとおりであります。

（下線は変更部分を示します。）

現 行 定 款 変 更 案

（株主総会参考書類等のインターネット開示とみなし提供） ＜ 削 除 ＞
第15条 当会社は、株主総会の招集に際し、株主総会参考書

類、事業報告、計算書類及び連結計算書類に記載又
は表示をすべき事項に係る情報を、法務省令に定め
るところに従いインターネットを利用する方法で開
示することにより、株主に対して提供したものとみ
なすことができる。

＜ 新 設 ＞ （電子提供措置等）
第15条 当会社は、株主総会の招集に際し、株主総会参考書

類等の内容である情報について、電子提供措置をと
るものとする。

２ 当会社は、電子提供措置をとる事項のうち法務省令
で定めるものの全部又は一部について、議決権の基
準日までに書面交付請求した株主に対して交付する
書面に記載しないことができる。
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現 行 定 款 変 更 案

＜ 新 設 ＞ （附則）
１．定款第15条の変更は、会社法の一部を改正する法律（令
和元年法律第70号）附則第１条ただし書きに規定する改
正規定の施行の日である2022年９月１日（以下「施行日」
という）から効力を生ずるものとする。

２．前項の規定にかかわらず、施行日から６か月以内の日を株
主総会の日とする株主総会については、定款第15条（株
主総会参考書類等のインターネット開示とみなし提供）は
なお効力を有する。

３．本附則は、施行日から６か月を経過した日または前項の株
主総会の日から３か月を経過した日のいずれか遅い日後に
これを削除する。
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第２号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）
５名選任の件

現取締役（監査等委員である取締役を除く。）５名全員は、本定時株主総会の終結の時をもって、任期満了と
なりますので、改めまして、取締役（監査等委員である取締役を除く。）５名の選任をお願いいたしたいと存じ
ます。
取締役（監査等委員である取締役を除く。）候補者は次のとおりであります。

再 任

1 澄
す み

岡
お か

和憲
か ず の り

生年月日
1973年7月25日
当社株式所有数
67,600株

◆略歴、当社における地位及び担当
1996年４月 当社入社
2003年２月 当社執行役員 モバイルインターネット事業グループ

オペレーションチーム マネージャー
2003年６月 当社取締役
2005年６月 当社取締役常務執行役員
2006年６月 当社代表取締役社長兼COO
2019年６月 当社代表取締役社長兼CEO（現任）
◆取締役候補者の選任理由
澄岡和憲氏は、2006年に代表取締役社長に就任して以来、当社経営の指
揮を執り、当社が主力とするコンテンツ事業において豊富な経験を有し、
強いリーダーシップを発揮して当社グループの企業価値向上に取り組んで
おります。引き続き、取締役としての職務を適切に遂行し、当社の企業価
値向上に資すると判断して選任をお願いするものであります。
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再 任

2 神
か み

藏
く ら

孝之
た か ゆ き

生年月日
1956年3月1日
当社株式所有数
303,300株

◆略歴、当社における地位及び担当
1986年１月 当社設立代表取締役社長
2005年６月 当社代表取締役執行役員社長
2006年６月 当社代表取締役会長兼CEO
2019年６月 当社取締役会長 ファウンダー（現任）
◆取締役候補者の選任理由
神藏孝之氏は、当社の創業者として、長年にわたり代表取締役社長を務
め、当社グループの企業価値の向上に当社の企業文化を育てております。
今後も経営全般に関する豊富な経験や見識に基づく経営に対する監督が引
き続き不可欠であると考えております。引き続き、取締役としての職務を
適切に遂行し、当社の企業価値向上に資すると判断して選任をお願いする
ものであります。

再 任

3 笹
さ さ お か

岡 繁博
し げ ひ ろ

生年月日
1952年8月25日
当社株式所有数
20,000株

◆略歴、当社における地位及び担当
1975年４月 笹岡薬品株式会社入社
1987年３月 同社代表取締役社長
1995年６月 当社監査役
2010年６月 当社常勤監査役
2016年６月 当社取締役兼専務執行役員
2019年６月 当社取締役（現任）
◆取締役候補者の選任理由
笹岡繁博氏は、医薬品メーカーの代表取締役社長として培われた豊富な企
業経営に関する知識と実務経験を通じて、当社の事業拡大に貢献してまい
りました。引き続き、取締役としての職務を適切に遂行し、当社の企業価
値向上に資すると判断して選任をお願いするものであります。
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再 任

4 小宮
こ み や ま

山 宏
ひろし

生年月日
1944年12月15日
当社株式所有数
21,000株

社外取締役候補者

◆略歴、当社における地位及び担当
2005年４月 東京大学総長
2009年４月 株式会社三菱総合研究所理事長（現任）
2010年６月 信越化学工業株式会社社外取締役（現任）
2015年６月 当社社外取締役（現任）
◆重要な兼職の状況
株式会社三菱総合研究所 理事長
信越化学工業株式会社 社外取締役
◆社外取締役候補者とした理由及び期待される役割
小宮山宏氏は、東京大学第28代総長として改革に取り組まれた大学経営
における豊富な経験に加え、化学工業、地球環境及び資源・エネルギーな
どの幅広い分野での高度な専門的知識を有しておりますので、当社の経営
に対して大所高所からの指導・助言を行うことができ、併せて独立した客
観的な観点から経営の監督を行うことができると判断したためでありま
す。
なお、同氏は、社外取締役又は社外監査役となること以外の方法で会社の
経営に関与されたことはありませんが、上記の理由により、当社の社外取
締役としての職務を適切に遂行していただけるものと判断しております。

再 任

5 曽
そ ね

根 泰教
や す の り

生年月日
1948年１月11日
当社株式所有数
－株

社外取締役候補者

◆略歴、当社における地位及び担当
1985年４月 慶應義塾大学法学部教授
1994年３月 公益財団法人松下幸之助記念志財団評議員（現任）
1994年４月 慶應義塾大学大学院政策・メディア研究科教授
2012年４月 日本アカデメイア運営幹事（現任）
2012年６月 公益財団法人日本生産性本部評議員（現任）
2018年４月 慶應義塾大学名誉教授（現任）
2018年６月 当社社外取締役（監査等委員）
2020年６月 当社社外取締役（現任）
◆重要な兼職の状況
慶應義塾大学 名誉教授
公益財団法人松下幸之助記念志財団 評議員
日本アカデメイア 運営幹事
公益財団法人日本生産性本部 評議員
◆社外取締役候補者とした理由及び期待される役割
曽根泰教氏は、慶應義塾大学の教授を務められ、海外の著名な大学での研
究員をされた経験から、国内外に幅広い人脈と高い見識を有しており、当
社の経営に対して大所高所からの指導・助言を行うことができ、併せて独
立した客観的な観点からの経営の監督を行うことができると判断したため
であります。
なお、同氏は、会社の経営に直接関与されたことはありませんが、大学教
授としての豊富な経験・知識等から、当社経営に対する有効な助言等を期
待し、当社の社外取締役として選任をお願いするものであります。
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（注）1．各取締役候補者と当社との間には、特別な利害関係はありません。
2．小宮山宏氏は、社外取締役候補者であります。なお、当社は、同氏を東京証券取引所が定める独立役員として指定し、同証
券取引所に届け出ております。

3．曽根泰教氏は、社外取締役候補者であります。なお、当社は、同氏を東京証券取引所が定める独立役員として指定し、同証
券取引所に届け出ております。

4．社外取締役候補者の独立性について
（1）小宮山宏氏は、過去10年間に当社又は当社の特定関係事業者の業務執行者又は役員（業務執行者であるものを除く。）と

なっていたことはありません。また、過去２年間に合併、吸収分割、新設分割もしくは事業の譲受けにより当社が権利義
務を承継した会社において、当該合併等の直前に業務執行者であったことはありません。

（2）小宮山宏氏は、当社又は当社の特定関係事業者から多額の金銭その他の財産を受ける予定はなく、また過去２年間に受け
ていたこともありません。

（3）小宮山宏氏は、当社又は当社の特定関係事業者の業務執行者又は役員（業務執行者であるものを除く。）の配偶者、三親
等以内の親族その他これに準ずる者ではありません。

（4）曽根泰教氏は、過去10年間に当社又は当社の特定関係事業者の業務執行者又は役員（業務執行者であるものを除く。）と
なっていたことはありません。また、過去２年間に合併、吸収分割、新設分割もしくは事業の譲受けにより当社が権利義
務を承継した会社において、当該合併等の直前に業務執行者であったことはありません。

（5）曽根泰教氏は、当社又は当社の特定関係事業者から多額の金銭その他の財産を受ける予定はなく、また過去２年間に受け
ていたこともありません。

（6）曽根泰教氏は、当社又は当社の特定関係事業者の業務執行者又は役員（業務執行者であるものを除く。）の配偶者、三親
等以内の親族その他これに準ずる者ではありません。

5．小宮山宏氏が社外取締役に再任された場合は、当社は同氏との間で職務を行うにつき善意でかつ重大な過失がないときは、
会社法第427条第１項の取締役の賠償責任を法令の定める最低責任限定限度額とする旨の契約を継続する予定であります。

6．小宮山宏氏の在任期間は、本総会終結の時をもって７年となります。
7．曽根泰教氏が社外取締役に再任された場合は、当社は同氏との間で職務を行うにつき善意でかつ重大な過失がないときは、
会社法第427条第１項の取締役の賠償責任を法令の定める最低責任限定限度額とする旨の契約を継続する予定であります。

8．曽根泰教氏の在任期間は、本総会終結の時をもって４年となります。
9．当社は、役員等賠償責任保険契約を保険会社と締結しており、被保険者がその職務の執行に関し責任を負うこと又は当該責
任の追及に係る請求を受けることによって生ずることのある損害を、当該保険契約により填補することとしております。各
候補者が取締役に就任した場合は、当該保険契約の被保険者となります。また、被保険者の保険料負担はありません。なお、
2023年４月に同内容での更新を予定しております。
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第３号議案 監査等委員である取締役２名選任の件
現監査等委員である取締役のうち荒竹純一、大上二三雄の両氏は、本定時株主総会の終結の時をもって、任期

満了となりますので、改めまして監査等委員である取締役２名の選任をお願いいたしたいと存じます。
なお、本議案に関しましては、監査等委員会の同意を得ております。
監査等委員である取締役の候補者は次のとおりであります。

再 任

1 荒
あ ら

竹
た け

純一
じゅんい ち

生年月日
1956年10月1日
当社株式所有数
－株

社外取締役候補者

◆略歴、当社における地位及び担当
1986年４月 東京弁護士会に登録
1986年４月 さくら共同法律事務所に入所
1991年４月 さくら共同法律事務所のパートナーとして着任
1996年１月 ニューヨーク市SKADDEN,ARPS,SLATE,

MEAGHER&FLOM法律事務所入所
1997年１月 さくら共同法律事務所のパートナーへ帰任
2011年６月 当社監査役
2013年３月 株式会社ホットリンク社外監査役（現任）
2016年６月 当社取締役（監査等委員）（現任）
◆重要な兼職の状況
株式会社ホットリンク 社外監査役
◆社外取締役候補者とした理由及び期待される役割
荒竹純一氏は、弁護士登録をされて以来、法廷弁護士として裁判所での弁
護活動を行う一方で、企業法務の分野にも注力し、なかでも企業のコーポ
レート・ガバナンス、コンプライアンス、CSRのあり方について精通し、
多くのクライアント企業に対してアドバイスを行っております。
こうした経験と見識を持つ同氏は、当社取締役の職務執行を監督する立場
にある社外取締役に適任であるという観点から、当社経営に対する有効な
助言等を期待し、監査等委員である取締役として選任をお願いするもので
あります。

（注）1．当社は、取締役候補者荒竹純一氏と顧問弁護士契約を交わしております。
2．荒竹純一氏は、社外取締役候補者であります。
3．候補者の独立性について
（1）荒竹純一氏は、過去10年間に当社又は当社の特定関係事業者の業務執行者又は役員（業務執行者であるものを除く。）と

なっていたことはありません。また、過去２年間に合併、吸収分割、新設分割もしくは事業の譲受けにより当社が権利義
務を承継した会社において、当該合併等の直前に業務執行者であったことはありません。

（2）荒竹純一氏は、当社と顧問弁護士契約を締結しておりますが、弁護士報酬以外に当社又は当社の特定関係事業者から多額
の金銭その他の財産を受ける予定はなく、また過去２年間に受けていたこともありません。
なお、同氏へ弁護士報酬を支払っておりますが、これらの取引額の当社売上高に占める割合は0.06％であるため、同氏
の独立性に問題は無いと判断しております。

（3）荒竹純一氏は、当社又は当社の特定関係事業者の業務執行者又は役員（業務執行者であるものを除く。）の配偶者、三親
等以内の親族その他これに準ずる者ではありません。

4．荒竹純一氏が社外取締役に再任された場合は、当社は同氏との間で職務を行うにつき善意でかつ重大な過失がないときは、
会社法第427条第１項の取締役の賠償責任を法令の定める最低責任限定限度額に限定する旨の契約を継続する予定でありま
す。

5．荒竹純一氏の当社の社外取締役（監査等委員）の在任期間は、本総会終結の時をもって６年となります。
6．当社は、役員等賠償責任保険契約を保険会社と締結しており、被保険者がその職務の執行に関し責任を負うこと又は当該責
任の追及に係る請求を受けることによって生ずることのある損害を、当該保険契約により填補することとしております。候
補者が取締役に就任した場合は、当該保険契約の被保険者となります。また、被保険者の保険料負担はありません。なお、
2023年４月に同内容での更新を予定しております。
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再 任

2 大上二三雄
お お う え ふ み お

生年月日
1958年３月23日
当社株式所有数
53,500株

社外取締役候補者

◆略歴、当社における地位及び担当
2003年10月 エム・アイ・コンサルティンググループ株式会社代表取

締役（現任）
2016年６月 当社取締役（監査等委員）（現任）
2022年４月 株式会社トプコン専務執行役員（現任）
◆重要な兼職の状況
エム・アイ・コンサルティンググループ株式会社 代表取締役
株式会社トプコン 専務執行役員
◆社外取締役候補者とした理由及び期待される役割
大上二三雄氏は、1981年にアーサー・アンダーセン（現アクセンチュア
株式会社）に入社し、ハイテク、保険・金融、情報サービス産業等分野に
おいて、経営戦略、企業変革コンサルティング、アウトソーシング、ベン
チャー投資及び戦略的提携等に従事しました。その後2003年にエム・ア
イ・コンサルティンググループ株式会社を創業し、代表取締役として、コ
ンサルティング、事業開発、ベンチャー企業投資・育成に取り組まれた経
験から経営に関する豊富な知識を有しております。こうした知識や経験を
活かし当社の経営全般の監視を行うと共に、当社経営に対する有効な助言
等を期待し、監査等委員である取締役として選任をお願いするものであり
ます。

（注）1．候補者と当社の間には特別な利害関係はありません。
2．大上二三雄氏は、社外取締役候補者であります。なお、当社は、同氏を東京証券取引所が定める独立役員として指定し、同
証券取引所に届け出ております。

3．候補者の独立性について
（1）大上二三雄氏は、過去10年間に当社又は当社の特定関係事業者の業務執行者又は役員（業務執行者であるものを除く。）

となっていたことはありません。また、過去２年間に合併、吸収分割、新設分割もしくは事業の譲受けにより当社が権利
義務を承継した会社において、当該合併等の直前に業務執行者であったことはありません。

（2）大上二三雄氏は、当社又は当社の特定関係事業者から多額の金銭その他の財産を受ける予定はなく、また過去2年間に受
けていたこともありません。

（3）大上二三雄氏は、当社又は当社の特定関係事業者の業務執行者又は役員（業務執行者であるものを除く。）の配偶者、三
親等以内の親族その他これに準ずる者ではありません。

4．大上二三雄氏が社外取締役に再任された場合は、当社は同氏との間で職務を行うにつき善意でかつ重大な過失がないときは、
会社法第427条第１項の取締役の賠償責任を法令の定める最低責任限定限度額に限定する旨の契約を継続する予定でありま
す。

5．大上二三雄氏の当社の社外取締役（監査等委員）の在任期間は、本総会終結の時をもって６年となります。
6．当社は、役員等賠償責任保険契約を保険会社と締結しており、被保険者がその職務の執行に関し責任を負うこと又は当該責
任の追及に係る請求を受けることによって生ずることのある損害を、当該保険契約により填補することとしております。候
補者が取締役に就任した場合は、当該保険契約の被保険者となります。また、被保険者の保険料負担はありません。なお、
2023年４月に同内容での更新を予定しております。

以上
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トップページ 事業紹介株主・投資家情報

事業年度の末日 3月31日

定時株主総会 毎年6月

定時株主総会の基準日 3月31日

配当金受領株主確定日 3月31日及び中間配当を行うときは9月30日

１単元の株式の数 100株
公告方法 電子公告

公告掲載URL https://www.imagineer.co.jp/
ただし、事故その他のやむを得ない事由によって電子公告ができない場
合は、日本経済新聞に掲載します。

株主名簿管理人 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社

郵便物送付先 〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

（電話照会先） 電話 0120-782-031 （フリーダイヤル）

■ 住所変更、単元未満株式の買取・買
増等のお申し出先について
株主様の口座のある証券会社にお申し出く
ださい。
なお、証券会社に口座がないため特別口座
が開設されました株主様は、特別口座の口
座管理機関である三井住友信託銀行株式会
社にお申し出ください。

■ 未払い配当金の支払について
株主名簿管理人である三井住友信託銀行株
式会社にお申し出ください。

ホームページのご案内
当社ホームページでは、事業内容、企業情報など様々な情報を発信しております。「株主・投資家情報」のペ

ージでは最新の決算概要資料や業績ハイライトなどを掲載しております。皆さまのアクセスをお待ちしておりま
す。

イマジニア：https://www.imagineer.co.jp/
imagineer nexus：https://www.imagineernexus.co.jp/
SoWhat：https://www.sowhat-inc.com/

お知らせ
決議の結果は、総会終了後、当社ホームページに掲載、又は臨時報告書で開示いたします。
決議通知は、お送りしませんので、ご了承くださいますようお願い申しあげます。
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見やすく読みまちがえにくい
ユニバーサルデザインフォントを
採用しています。

株主総会会場ご案内図

最寄り駅から会場までのアクセス
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ベルサール新宿グランド
コンファレンスセンター

（住友不動産新宿グランドタワー内）

交通機関のご案内

開催日時

開催場所

2022年６月24日（金）午前10時 （受付開始 午前9時）

東京都新宿区西新宿八丁目17番１号
住友不動産新宿グランドタワー５階
ベルサール新宿グランド コンファレンスセンター
TEL 03-3362-4792

●   お車でのご来場はご遠慮くださいますようお願い申しあげます。

丸ノ内線　 西新宿駅 １番出口　 徒歩約３分
大江戸線　 都庁前駅 Ｅ４出口　 徒歩約７分
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